

भारत सरकार  
विधि और न्याय मंत्रालय  
न्याय विभाग  
लोक सभा  
अतारंकित प्रश्न सं. 579  
जिसका उत्तर बुधवार, 20 नवम्बर, 2019 को दिया जाना है

### न्यायालयों में लंबित मामले

+579. श्री चुन्नी लाल साहु :

क्या विधि और न्याय मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार ने देश के न्यायालयों में लंबित मामलों के शीघ्र निपटान हेतु नई नीति के अंतर्गत दिशानिर्देश जारी किए हैं ;

(ख) यदि हां, तो विगत दो वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश में लंबित मामलों का ब्यौरा क्या है ; और

(ग) क्या लंबित मामलों के विलंब से निपटान का कारण न्यायाधीशों की कमी है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

विधि और न्याय, संचार तथा इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री  
(श्री रविशंकर प्रसाद)

(क) : जी, नहीं। न्यायालयों में लंबित मामलों का निपटान न्यायपालिका के अधिकार क्षेत्र में आता है।

(ख) : राष्ट्रीय न्यायिक डेटा ग्रिड (एनजेडीजी) पर उपलब्ध आंकड़ों के अनुसार, पिछले दो वर्षों के दौरान और चालू वर्ष में छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश में लंबित मामले निम्नानुसार हैं:

राज्य	31.12.2017 की स्थिति के अनुसार लंबित मामले	10.12.2018 की स्थिति के अनुसार लंबित मामले	14.11.2019 की स्थिति के अनुसार लंबित मामले
छत्तीसगढ़	2,72,888	2,57,782	2,75,552
मध्य प्रदेश	13,25,053	13,70,355	14,20,515

इसके अतिरिक्त, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश राज्यों में लंबित मामलों का ब्योरे क्रमशः उपाबंध I और उपाबंध II में दिए गए हैं।

(ग) : न्यायालयों में मामलों का समय से निपटान करना विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है जिसमें अन्य बातों के साथ न्यायाधीशों की पर्याप्त संख्या की उपलब्धता, सहायक न्यायालय कर्मचारिवृंद तथा भौतिक अवसंरचना, अंतरवलित तथ्यों की जटिलता साक्ष्य की प्रकृति, पणधारियों का सहयोग अर्थात बार, अन्वेषण अभिकरण, साक्षियों और वादकारियों तथा नियमों और प्रक्रियाओं का उचित आवेदन सम्मिलित है।

\*\*\*\*\*

छत्तीसगढ़ राज्य में लंबित मामलों के ब्योरे (14.11.2019 की स्थिति के अनुसार)

क्र. सं.	राज्य	छत्तीसगढ़ का जिलावार कुल लंबित मामला
1.	बालोद	3705
2.	बलौदाबाजार	10298
3.	बलरामपुर रामानुजगंज	4898
4.	बस्तर	5287
5.	बेमेरातारा	4964
6.	बिलासपुर	31652
7.	दंतेवाड़ा	1834
8.	धमतारी	5563
9.	दुर्ग	38398
10.	जांजगीर	11996
11.	जशपुर	3727
12.	कांकेर	2306
13.	कवर्धा	4798
14.	कोंडागांव	1266
15.	कोरवा	13090
16.	कोरिया	8139
17.	महासमुंद	11417
18.	मुंगेली	5585
19.	रायगढ़	18743
20.	रायपुर	52690
21.	राजनांदगांव	14456
22.	सूरजपुर	9343
23.	सरगुजा	11397
	<b>कुल</b>	<b>275552</b>

मध्य प्रदेश राज्य में लंबित मामलों के ब्योरे (14.11.2019 की स्थिति के अनुसार)

क्र. सं.	राज्य	मध्य प्रदेश का जिलावार कुल लंबित मामला
1.	अलीराजपुर	4614
2.	अनूपपुर	10605
3.	अशोकनगर	14341
4.	बालाघाट	17181
5.	बड़वानी	9630
6.	बैतूल	18990
7.	भिंड	25927
8.	भोपाल	92125
9.	बुरहानपुर	8108
10.	छतरपुर	24274
11.	छिंदवाड़ा	29084
12.	दमोह	19693
13.	दतिया	12400
14.	देवास	29413
15.	धार	32109
16.	डिंडोरी	7268
17.	गुना	21181
18.	ग्वालियर	62656
19.	हरदा	7060
20.	होशंगाबाद	20355
21.	इंदौर	184904
22.	जबलपुर	99543
23.	झबुआ	9295
24.	कटनी	25672
25.	खंडवा	14118
26.	मंडला	9938
27.	मंडलेश्वर	19584
28.	मंदसौर	29674
29.	मुरैना	36311
30.	नरसिंहपुर	16739
31.	नीमच	15231
32.	पन्ना	9190
33.	रायसेन	18836
34.	राजगढ़	23845
35.	रतलाम	30842
36.	रीवा	62410
37.	सागर	41397
38.	सतना	43629
39.	सीहोर	16932

40.	सिवनी	20418
41.	शहडोल	21214
42.	शाजापुर	22691
43.	शेओपुर	6833
44.	शिवपुरी	19666
45.	सीधी	22057
46.	सिंगरौली	27606
47.	टीकमगढ	21427
48.	उज्जैन	52160
49.	उमरिया	7066
50.	विदिशा	24273
	<b>कुल</b>	<b>1420515</b>